
květen 2009
сю
O B S A H

8 GEOskop

HLAVNÍ TÉMA

22 Tutancham on
Ztvárnili ho jako černocha 
a obklopili zlatém. Proč?

34 Město m rtvých
Nejnovější vykopávky ve stínu 
Memnonových kolosů

48 Zvířata z očí do očí
Evoluce zrakových orgánů 
a jejich dnešní krása

64 Zrak pod  psa
Špičková práce českých 
veterinářů zachraňuje zrak 
domácím mazlíčkům.

68 Nikaragua
Hrdinové revoluce po 30 letech: 
Jedni opět vládnou, druzí by je 
nejraději svrhli.

80 Peníze
Proč těm nejchudším někdy 
chybí míň než západní 
společnosti?

90 Darw in, d íl 3
Poslední kameny do mozaiky 
evoluce našel Darwin v Jižní 
Africe.

112 In terv iew

GEOskop
Co žvýkali 
australopitékové, 
kolik vydrží 
úsporné žárovky, 
proč nelze věřit 
rozhodčím na 
Wimbledonu 
a jak to, že 
drevokazné 
houby 
prospívají 
houslím.

8

Oči zv ířa t
Jak je vidí fotograf a jak nás vidí oni? Proč 
žraloka neoslní slunce, co loděnky vidí okem 
bez čočky a jak si hadi chrání oči pod zemí.

N ikaragua
Před 30 lety vedl Daniel Ortega vítěznou 
revoluci. Stal se z něj diktátor, nebo dnes 
již jen slepě plní příkazy první dámy?

D arw in , d í l 3
Nový Zéland, 
Austrálie, Jižní 
Afrika: V závěru 
plavby kolem 
světa Darwin 
vytušil, jak se 
zrodil Homo 
Sapiens.

Peníze 
Pro lidstvo mají 
přinejmenším 
stejný význam 
jako vynález 
kola. Vysvětluje 
věda, proč jich 
stále máme 
málo?

4 GEO 05/09


